
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на родот и полот во антиката/ History of Sex and Gender 

in Antiquity 

2. Код КФ4/831-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Филозофски факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Четврта, VIII 7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник проф. д-р Даниела Тошева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Овој курс овозможува студентите да се запознаат начинот на 

кој се презентира родот, родовите односи и сексуалноста во антиката (Хелада и Рим). Ќе разгледуваме како се 

дефинира поимот за машки и женски род. Материјалите преку кои ќе се изучува оваа тематика се различни 

артефакти и книжевни споменици кои ќе им бидат понудени на студентите во превод. 

11. Содржина на предметната програма: Третманот на родовата проблематика во антиката ќе се разгледува врз 

основа на положбата на жената во хеленскиот и римскиот свет во различни области и преку различни 

категории население: (1) Положбата на жената во книжевноста (од Хомер до римските автори на љубовни 

елегии), (2) Правната положба на жените: правна и деловна способност на жените; (3) Брачното право;  (4) 

Религијата; (5) Маргинализираните категории во антиката. Во сите овие области е применет дијахрон метод, 

кој ќе овозможи да се сфати една појава во нејзините историски рамки.  

12. Методи на учење:  
- анализа на извори  
- презентации (усни и писмени) 
- вежби 
- анализа на Е-ресурси 

13. Вкупен расположив фонд на време  180 часови 

14. Распределба на расположивото време 60 (3+1) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бода 



17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност во наставата и реализација на 

тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Тошева, Д.  Положбата на 

жените во 

антиката 

Институт за 

култура, МСУ 
2020 

2. Јустинијан  Дигести: Избор 

од брачното 

право 

Тошева-

Николовска 
2019 

3. Сара Б. Померој,  Божици, курви, 

сопруги и 

робинки: жените 

во антиката. 

Слово 2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Еврипид Медеја Метафорум 1994 

2. Пантел, Полин 

Шмит 
Историја на 

жените: од 

антички божици 

до христијански 

светици 

Еврробалкан 

прес 
2011 

3. Лектири по избор 
   

 

 

 


